SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko — ptirodovédecka fakulta v Opavé

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Opava 2013 Michat Lichtanski



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko — ptirodovédecka fakulta v Opavé

Michat Lichtanski

Obor: tvlrci fotografie

Propaganda na fotografiich reportéri Centralni fotografické

agentury

Propaganda in photographs of the Central Photo Agency

reporters

Bakalarska prace

Vedouci teoretické bakalaiské prace:

Opava 2013 Mgr. BcA. Rafat Milach



CD



Abstrakt

Propaganda v obdobi lidového Polska byla jednim z hlavnich ndastroji vlady
a fotografie predstavovala jeden z jejich nastroji. Fotografickou agenturou obsluhujici
v PLR soudobd média byla Centralni Fotografickd Agentura.

Téma propagandy mi vzdy bylo blizké, proto jsem se rozhodl napsat bakalaiskou praci
o propagandé na fotografiich, které tvofili reportéii CFA. Ukolem této prace je ukazat,
jaké byly jeji druhy a metody a prozkoumani pracovnich podminek reportérii v tomto
obdobi.

Kli¢ova slova:

Polskd lidova republika, propaganda, Centralni Fotograficka Agentura, cenzura,

reportéti

Abstract

During the era of the People’s Republic of Poland, propaganda was employed by the
regime as a central instrument of governance, and photography formed an essential
component of the state’s propaganda apparatus. The government of the time was served

by the Central Photography Agency, who provided it with images.

The aim of this study is to investigate and highlight specific ‘forms’ of propaganda as
revealed by the images produced by these photographers, and their methods of work.
This study will also include an investigation into the working conditions for journalists

of the period.

Key words:

Polish People's Republic, propaganda, Central Photography Agency, censure, reporters



Slezska univerzita v Opavé Studijni program: Film, Television and Photographic Art and New Media

Faculty of Philosophy and Science in Opava Forma: Combined

Akademicky rok: 2012/2013 Obor/komb.: Tvirci fotografie (TF)

Podklad pro zadini BAKALARSKE price studenta

PREDKLADA: ADRESA OSOBNI CISLO
LICHTANSKI Michat Batorego 22, Jaworzno F081679
TEMA CESKY:

Propaganda na fotografiich reportérti Centralni Fotografické Agentury

NAZEV ANGLICKY:
Propaganda in photographs of the Central Photo Agency reporters

VEDOUCI PRACE:
Mgr. BcA. Rafat MILACH - ITF

ZASADY PRO VYPRACOVANI:

Propaganda v obdobi lidového Polska byla jednim z hlavnich nastrojti vlady a fotografie pfedstavovala jeden z jejich néstroji.
Fotografickou agenturou obsluhujici v PLR soudoba média byla Centralni fotograficka agentura.

Téma propagandy mi vzdy bylo blizké, proto jsem se rozhodl napsat bakalafskou praci o propagandé na fotografiich, které
tvofili reportéfi CFA. Ukolem této prace je ukazat, jaké byly jeji druhy a metody a prozkouméni pracovnich podminek reportérii
v tomto obdobi.

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

1. J. Drygalski, J. Kwasniewski, (Nie)-realny socjalizm, Warszawa, 1988r.

2. b. Kaminski, Struktury propagandy w PRL, Propaganda w PRL. Wybrane problemy, Gdansk, 2004r.

3. E.C. Krdl, Propaganda i indoktrynacja narodowego socjalizmu w Niemczech 1919-1945. Studium organizacji, tresci, metod i
technik masowego oddziatywania, Warszawa. 1999r.

4. S. Kusmierski, A. Frydychowicz, Podstawy wiedzy o propagandzie, Warszawa. 1980r.

5. A. Mazur, Historie fotografii w Polsce 1839-2009, Krakdw, 2010r.

6. M. Mazur, Propagandowy obraz §wiata. Polityczne kampanie prasowe w PRL 1956-1980, Warszawa, 2003r.
7. T. Strzyzewski, Czarna ksigga cenzury PRL, t. 1, Londyn, 1977r.

8. Czasopismo ?Prasa Polska?, nr 9, S. Ziemba, Likwidacja przestarzalych pojecé

o dziennikarstwie, 1967r.

9. Czasopismo?Swiat fotografii? nr 1, J. Buthak, Fotografia dla potrzeb krajoznawstwa

i propagandy turystycznej, Poznan, 1946r.

10. Czasopismo ?Refleks?, nr 17 ? 18, A. Urbanek, Fakty i liczby, 1971r.

11. Czasopismo ?Refleks?, nr 21, S. Dgbrowiecki, Techniczne wyposazenie agencyjnej ekipy, 1972r.

12. Czasopismo?Swiat fotografii? , B. Gardulski, Do cztonkow Fotoklubu Polskiego, Poznan, 1947r.

13. Czasopismo?Swiat fotografii?, nr 7, Kronika, Poznan, 1948r.

14. ZPAF, 25 lat fotografiki polskiej, Warszawa, 1969r.

Podpis studenta: . Datum:
Podpis vedouciho prace: Datum: . ...ocevimsissons
Podpis vedouciho katedry: Datum

(¢) IS/STAG , Portal - Podklad kvalifika¢ni prace , F081679, 26.04.2013 22:19



Podékovani:

Chtél bych podeékovat Mgr. BcA. Rafatovi Milachovi, pfedevSim za trpélivost, ale i1 za
vécné piipominky a rady.

Rad bych také pod€koval vSem reportérum, ktefi mi poskytli potifebné

informace 1 fotografie k textu.

Prohlaseni:

ProhlaSuji, Ze jsem praci vypracoval samostatné za pouziti literatury a pramenti

uvedenych v seznamu pouzité literatury.

Souhlas:
Souhlasim, aby tato prace byla zvefejnéna v Univerzitni knihovné Slezské univerzity
v Opavé a knihovné Uméleckoprimyslového muzea v Praze a na internetovych

strankach Institutu tviirci fotografie FPF SU v Opavé.



Obsah

.................................................................................................................................. 7

1. Propaganda v médiich v PLR.........cccoiiiiiiiiiiceeee e 9
1.1. Struktury propagandy v PLR..........ccooiiiiiiieeeeeeeee e 9
1.2. Druhy propagandy, jeji promény a role fotoreportaZe v pribchu let .................. 13

2. Centralni fotografickd agentura...........cccveruieeiiierieeieeiieeie ettt e 25
2.1. Pocatky fotografie v povaleCném Polsku..........ccceevviiiiiiiiiiiiieeieiieeeeee, 25
2.2. Novinaiska fotografie po 2. SVEtOVE VAICE.......ceeevviieeiieeciiee e, 27
2.3 HIStOTIE CFAL...ciiiiiii ettt sttt 28
2.4, SrUKEUIA CFA L. .ottt sttt 32
2.5. Armadni fotograficka agentura............ccocceeeriiiiiiii e 33

3. Reportéii CFA a propaganda............ceeeeveeeeieeeiiieeeiee e e st esree e svreee e e eaaaeee s 35
RO B 1S 74 2 B 1 14§ (o TSROSO 35
3.2, Adam Hawale].......couieeiiiiiiiiiciccece e 38
3.3. ANdrze] RYDCZYNSKI.....vieiiiiiieiiiiciieeceeee et 40
ZUAVET ettt ettt h e bt e bt e bt e s bt e e e bt e e sbt e e nbeeeeenaa 42
LIEETALUTA. ...ttt ettt ettt sttt et e e st e et 43



Uvod

Polskéd lidové republika, existujici v letech 1945-1989, byla komunistickym
statem,ktery svou vladu, jako mnoho jinych totalitnich systémt, opiral mimo jiné
o rozvinuty popagandisticky aparat. Diilezitym nastrojem pro vedeni propagandy v PLR
byla vedle tisku a televize i1 fotografie.

V prvni kapitole prace popisuji, jak fungovala propaganda v PLR. Pomoci
vykresleni jejich struktur ukazuji, o jak velmi rozvinuty a vSeobecny utvar §lo. Tato
kapitola také obsahuje informace o nejdilezitéjSich medidlnich kampanich vedenych
vladou PLR. V pfedstavenych kampanich jsem se zaméfil pfedev§im na vyuZziti
fotografie jako média.

Druha kapitola se vénuje reportazni nebo novinaiské fotografii po 2. svétové
valce. Ukazuji v ni cestu od vzniku malych organizaci zastteSujicich fotoreportéry az po
vytvofeni statni fotografické agentury, Centralni fotografické agentury. Obsahuje i popis
fungovani agentury, jeji struktury a zasad prace v ni.

Tieti kapitola je veénovana vyzkumu nad piistupem samotnych reportéra
k tématu propagandy. Zachytil jsem v ni 3 medailony byvalych pracovnikii CFA. Opiral
jsem se pfitom o rozhovory vedené s nimi.

Na strankach této prace jsem pftijal hypotézu, ze reportéti CFA uz na urovni

pofizovani fotografii vytvareli propagandu.



1. Propaganda v médiich v PLR

1.1. Struktury propagandy v PLR

V' komunistickém systému tvofily hlavnimi sloupy celého systému teror
a propaganda. Oba tyto néstroje vykonu vlady si byly velmi blizké. Stejné tak teror jako
propaganda pronikaji do vSech oblasti zivota obyvatel, jsou jednotné a vSeobecné. Mezi
témito dvéma pilifi ale existuje zdsadni rozdil. Teror prostiednictvim spoleCenského
dohledu byl po celé obdobi PLR do zna¢né miry tajny. Oproti tomu propaganda skrze
masové sdélovaci prostiedky provazela obyvatele celym jejich Zivotem.' Pronikala do
vSech oblasti spolecenského zivota v PLR.

Slovnik polského jazyka vysvétluje, ze propaganda je ,,Sifeni urCitych nazort,
politickych hesel apod., majicich za cil ziskani pFiznived”.? To je ovSem piilis
vSeobecna definice. Pro totalitni systémy pfiiSel s lepSim vysvétlenim tohoto pojmu
Eugeniusz Cezary Krol. Podle jeho nazord je propaganda ,,zdmérné — informativni,
piesvédcivé a ritualni — plisobeni na zastup lidi, za Gcelem dosazeni pozadovanych
politickych, spoleensko-ekonomickych a kulturnich efekti”.” NejupIngji tento vyraz
vysvétluje Talcott Parsons, fikajic, ze propaganda je ,,pokus plsobit na postoje a timto
prostiednictvim piimo nebo nepfimo na ¢innost lidi pomoci lingvistikcych podnétti —
psaného nebo mluveného slova”.* Tuto definici lze doplnit i o pohyblivy obraz
(televize) a obraz staticky (fotografie). Pravé tato definice bude v predkladané praci
zavaznou.

Zakladni principy piesvédcovaciho, a tedy i propagandistického, ptisobeni lze
piedstavit v nékolika bodech. Podle nich vlada musi:

— vytvaret a §ifit stereotypni vyrazy;
— prenaSet vSeobecné uznavané hodnoty do prostoru svého svéta;

— posilovat vlastni prestiz spojovanim se s osobami téSicimi se velké spolecenské

L. Kaminski, Struktury propagandy w PRL, Propaganda w PRL. Wybrane problemy, Gdansk 2004.

Stownik PWN, http://sjp.pwn.pl/szukaj/propaganda

3 E.C. Krdl, Propaganda i indoktrynacja narodowego socjalizmu w Niemczech 1919-1945. Studium
organizacji, tresci, metod i technik masowego oddzialywania, Warszawa 1999, s. 7

4 S. Kus$mierski, A. Frydychowicz, Podstawy wiedzy o propagandzie, Warszawa 1980, s. 32.

N —


http://sjp.pwn.pl/szukaj/propaganda

vaznosti,
dé¢lat dojem, Ze reprezentuje prostého Cloveka;
misit pravdivé a 1zivé tdaje;

¢init dojem, Ze vSichni sdileji jeji nazory.

Zajimavé je, Ze vétSinu téchto pokyni lezt pouzit 1 pro upiimné presvédéovan. Pouze

bod “misit pravdivé a 1zivé tdaje” se tyka jen nepoctivé ¢innosti, propagandy.’

Od samého zacatku PLR kladla vlada velky diraz na ¢innost propagandy. Tyto

ukony realizovaly 3 slozky:

fidici (strategie propagandistického plisobeni, dozor a koordinace);

vykonné;

vydélené.®

Politika propagandy PLR byla vytvaiena na ideologisticko-propagandistickych
pracovistich Ustfedniho komitétu Polské sjednocené délnické strany. B&hem let
tato pracovisté prosla mnoha organizacnimi zménami:

Oddéleni masové propagandy (prosinec 1948 — biezen 1953) a Oddéleni tisku
a nakladatelstvi (prosinec 1948 — leden 1954);

Oddéleni propagandy a agitace (bfezen 1953 — srpen 1956) a Oddé¢leni tisku,
rozhlasu a nakladatelstvi (listopad 1955 — srpen 1956);

Oddé¢leni propagandy a tisku (srpen-listopad 1956);

Oddéleni propagandy agitace (listopad 1956 — leden 1972) a Tiskova kancelar
(listopad 1956 — leden 1972);

Odd¢leni propagandy, agitace a nakladatelstvi (leden 1972 - kvéten 1975);
Oddéleni tisku, rozhlasu a televize (kvéten 1975 — leden 1986), Oddéleni
informaci (fijen 1981 — Cervenec 1986) a Oddéleni ideové-vychovné prace
(kvéten 1975 —tijen 1981);

Oddéleni propagandy (leden 1986 — inor 1989) a Ideologistické oddéleni (fijen
1981 —leden 1990). 7

Ve zminénych oddélenich se ptipravovaly vSechny propagandistické kampang.

5 M. Mazur, Propagandowy obraz swiata. Polityczne kampanie prasowe w PRL 1956-1980, Warszawa,
2003, s. 20

6 L. Kaminski, op.cit.,s.10

7 Tamtéz, s .11

10



Veskera vyroci, vyjimecné udalosti, politické kampané nebo statni svatky musely mit
propracovanou propagandistickou 1 realiza¢ni strategii. Tato oddéleni pfipravovala
1 pokyny pro tisk, rozhlas a televizi. V mnoha situacich se na vypracovavani plani
podilela i jind oddéleni UK. Mimo jiné Oddéleni védy, osvéty a kultury nebo
administrativni  odd€leni. Pracovist¢ se také zabyvala kontrolou pribe&hu
propagandistické ¢innosti, hodnocenim televiznich a rozhlasovych ptenost, tiskovych
tituld..”

Ve vojvodskych komitétech fungovalo propagandisticko-ideologické pracoviste.
Plnilo funkci prostfednika mezi fidicimi a vykonnymi strukturami. K jeho ukolim
pattilo provadét doporuéeni UK a pfipravovat a realizovat mnoho ukold na lokalni
urovni (vyroci, regionalni udalosti a oslavy).

Vykonné slozky propagandy PLR byly chapany neobvykle Siroce. Da se fici, ze
v celém staté nebyla, s vyjimkou cirkve a opozice, organizace nebo instituce, ktera by se
nezapojila do vytvareni propagandy PLR. Nejvétsi vyznam samoziejmé mély tstiedni
organizace vztahujici se na hromadné sdé¢lovaci prostiedky, tedy Radiokomitet
a vydavatelsky koncern Robotnicza Spoéldzielnia ,,Prasa-Ksigzka-Ruch”. Soucasti
posledné uvedené byla i Centralni fotograficka agentura. Tyto instituce se zabyvaly
nejrychlejs§i a nejucinnéj§i cestou pronikani k obyvatelstvu: tiskem (fotografii),
rozhlasem a televizi. I organizace kontrolujici kulturu, muzea nebo knihovny byly
zaangazovany do propagandistické ¢innosti.

Vydélené slozky propagandy se nachdzely mimo dozor fidicich slozek. Tyto
slozky realizovaly propagandu na zakladé vlastnich prostfedki. Mezi vydélené slozky
patfi:

— Propagandisticko-vychovné odd¢lené Polské armady;
— Hlavni urad kontroly tisku, publikaci a predstavent,
— Bezpecnostni sluzba.

Propagandisticko-vychovné pracovisté Polské armady zodpovidalo za
indoktrinaci vojakt zakladni sluzby i1 vojdki z povolani. Vojensky propagandisticky
aparat se Casto dockal vyuziti i v lokdlnich nebo celostitnich kampanich. Toto

pracovisté disponovalo Sirokym technickym zdzemim, mimo jiné polygrafickym,

8 Tamtéz, s .11

11



ozvucenim nebo fotografickym. V ramci tohoto pracovist¢ fungovala i Vojenska
fotografickd agentura, jejiz funkce spocivala v dokumentaci ¢innosti Polské armady.
Fotografie zachycuji vSechny druhy ozbrojenych sil a také sluzbu, cviceni, politicky
a kulturni zivot.

Hlavni ufad kontroly tisku, publikaci a ptedstaveni, lidové nazyvany cenzura
m¢l jako hlavni kol starost o to, aby se v hromadnych sdélovacich prostiedcich
neobjevily tzv. nepratelské texty. Kromé toho HUKTPaP kontroloval, jestli se
propaganda na strankich tisku, v televizi nebo rohlasu shoduje s pokyny strany.
Pracovnici cenzury se starali o to, aby byla propaganda spole¢na a jednolita.” Mgli
nejlepsi informace o jeji formé pro dané obdobi. SloZzeny a mnohatroviiovy proces
kontroly cenzury vedl k vytvaifeni obrazu skuteCnosti shodného s ideologickym
ptesvédcenim vladdnoucich. Byl budovan idealni obraz vlady, politickych instituci nebo
zivota v PLR plného $tésti, Gspéchu, uspokojeni a optimismu. Soucasné mizely vSechny
informace narusujici spoleenskou harmonii.'

K ukolim Bezpecnostni sluzby pattilo piedevSim udrzovani druhého pilife
systému, tedy teroru. V tésném zavésu za terorem Sla vSeobecnd kontrola. Jak uz bylo
uvedeno vySe, tyto Cinnosti patiily mezi tajné. SB realizovala operaéni cile tieba
prostfednictvim inspirace nebo dodavanim materidld pro vznik vladé naklonénych
novinovych ¢lanka, televiznich nebo rozhlasovych pofadid. Hlavnim rysem
bezpecnostnich sil byla tzv. ,,Cernd propaganda”. Ta si za cil kladla ocernéni konrétnich
lidi nebo skupin. SB za timto ucelem pouzivala rizné metody jako napft.:

— Sifeni faleSnych pomluv;

— tisk a distribuci letak;

— tisk plakati;

— zhotovovani faleSnych dokument;

— provadéni fotomontdzi.
Tyto ¢innosti mely za kol izolovat jednotky nebezpecné pro systém (tzv. nepftitele lidu)
a zbavit je ucty nebo davéry spoleCnosti. Tyto Cinnosti se Casto zamétfovaly vici

duchovnim nebo opozi¢nim ¢initelim."

9 T. Strzyzewski, Czarna ksiega cenzury PRL, t. 1, Londyn 1977
10 J. Drygalski, J. Kwasniewski, (Nie)-realny socjalizm, Warszawa 1988
11 ,,Biuletyn Instytutu Pamieci Narodowe;j” 2003, nr 1

12



V systému totalitniho statu, jakym byla Polska lidova republika, hrala
propaganda nepominutelnou ulohu, o ¢emz vypovida rozvinuty statni aparat, zabyvajici

se propagandistickou ¢innosti. Tento jev ale nebyl sourody a v prub¢hu let se ménil.

1.2. Druhy propagandy, jeji promény a role fotoreportaze v pribéhu let

Masinerie lidové republiky konstruovala pro své 1 spoleCenské potieby
propagandisticky obraz svéta nejen v obdobi dominujicicho socialistického realismu,
ale i béhem tzv. tani. Velmi dilezitou soucasti téchto Cinnosti byla fotoreportaz, a to
predev§im v pocatcich nového statu, v ,predtelevizni” éfe. Systém PLR si na
reportérech vynucoval dila ukazujici zkraSleny a upraveny obraz svéta a tvorbu
odpovidajici vladnimu diskurzu. Po celou dobu PLR se meénily akcenty a obsah
informaci ptedavanych hromadnymi sdélovacimi prostiedky, ackoliv zasady popisujici
systém se vlastné az do roku 1989 nezménily.

Za pocatek reportazni fotografie PLR lze uznat snimek anonymniho autora,
zobrazujici aparatiky vysedajici z letadla, ktefi spolu s Bolestawem Bierutem piejali
vladu v povéle¢ném Polsku. Pocatkem propagandistického plisobeni fotografie je vSak
predevsim téma ruin statu zni¢ené¢ho valkou. V roce 1945 vznikly fotografie pozdéji
vydané v podob¢ alba nazvaného ,,Warszawa 1945” (PWN, Warszawa, 1975) autora
Leonarda Sempolinského, obsahujici snimky VarSavy zni¢ené Némci. V tomto obdobi
vzniklo 1 nékolik vystav s podobnou tematikou, mimo jiné ,,VarSava v ruinach” Stefana
Deptuszewského, prezentovana v Grodzisku Mazowieckém nebo ,,Ruiny Varsavy” Jana
Buthaka, pfedstavend v r. 1946 v Narodnim muzeu ve VarSavé. Propaganda tyto

fotografické materidly vyuzivala v obvinujicim ténu ve vztahu k okupantovi.

Warszawa 1945

»Warszawa 1945” Leonard Sempolinski

13



Dalsi cinnosti propagandy bylo ukazovani dynamické rekonstrukce zemé po
valce. Dokumentace tohoto procesu predstavovala pro vladu prioritu. VIada se Casto
uchylovala k metod¢, kdy spojila fotografie zniceného mésta reprezentujici staré
poradky se snimky mésta uz zrekonstruovaného, mésta nového Polska. Ruiny spojované
s historickou katastrofou nahrazovaly obrazky nového, krasného svéta definovaného
socialistickym realismem. Ruiny pfedstavuji 1 symbol sanani minulosti, ¢asto se
skladaji z ilustraci pfedvalecnych ptfedmésti nebo slumi. Tento druh pojeti se v PLR

udrzel prakticky az do jejiho konce.

Fot. Zbyszko Siemaszko CFA

14



Dulezitou soucéasti tohoto obdobi je fotografickdi dokumentace velkych
budovatelskych tkolti v Polsku. K nim patii i realizace vystavby Nowé Huty. Stavba
tohoto vytouzeného mésta polského socializmu zacala v roce 1949. Toto délnické mésto
se mélo stat specifickou protivahou viic¢i reakénimu a opozi¢né smyslejicimu Krakovu.
Jeho vystavbu dokumentovali dva reportéti Henryk Makarewicz a Witold Pental. Jejich
prace tykajici se Nowé Huty shromézdila v roce 2007 nadace Imago Mundi do alba
nazvaného ,,300 procent normy. Pierwsze lata Nowej Huty.” Snimky reportéri
zachycuji neotesanou piitomnost pozdniho Bolestawa Bieruta a raného Wladystawa
Gomulky. I pfes casto ironicky charakter fotografii je autofi vytvéieli podle pravidla

fikajiciho, Ze Zivot je krasny a to obzvlasté v lidovém Polsku.'?

12 A. Mazur, Historie fotografii w Polsce 1839-2009, Krakow, 2010

15



Fot.Wiktor Pental

16



17



Fot. Wiktor Pental

Dtlezitou propagandistickou kampani 60. let byla kampan spojena s 1000letim
polského statu. Tento svatek zahgjila velka prehlidka ve VarSaveé, nesmirné dulezita
udalost z hlediska propagandy. Forografie z ptehlidky byly mnohokrat publikovyny ve
statnim tisku. Vlada v tomto obdobi realizovala program vystavby 1000 Skol v PLR.
Akce pramenila i z demografického rastu 50. let. Postaveni tisice Skol trvalo polskému
statu 8 let. Prvni tisiciletka byla halasné oteviena v Czeladzi. Skoly, mimo jiné, stavéli

vojaci Wojskowego Korpusu Gorniczego.

Fot. Leszek Lozynski CFA

18



Fot. Leszek Lozynski CFA

et

i i'n-.
e

ot

-

. i

Fus

y | iy

o

v v

19



Vyraznou zménu v charakteru propagandy i1 zhotovanych nebo tehdy
publikovanych fotografiich pfineslo obdobi vlady Edwarda Gierka. Lidove se Cinnost
v této éfe nazyva ,,propaganda uspéchu”. Vlada sice po celou dobu trvani PLR
pfedstavovala mnoho dosaZenych cilii nového statu ve svétle uspéchu, napt. realizaci
kazdého planu, sklizein ale okres Gierkowského se v tomto lisil. Propaganda tohoto
useku se vyznacovala mnohem vétSim poctem preddvanych optimistickych zprav. Vlada
na kazdém kroku obyvatelim ukazovala, ze ,je 1épe”. V této dobé bylo mozné
prakticky na kazdém rohu spatfit vizudlni prostorové formy, vypovidajici o uspéSich
zemé a strany. Tyto formy ¢asto vyuzivaly i fotografii.

Na vetejnych mistech visely vykladni skfinky informujici o postupu a bohatstvi zem¢.
Podobné materialy byly zasilany i zahrani¢nim zastupitelskym ufadim. Vlada se v nich
vyvarovala zobrazovani nebezpeci hrozicicho ze strany kapitalistickych statl, coz bylo
s propagandou radosti, jednoty a optimismu. Masova média nyni informovala o splnéni
kazdého dalsiho planu, kitu dalsi lodi nebo vystavbé dalSich sidlist. Jiné velké

predsevzeti hlasané propagandistickou troubou patfilo vystavbé Huty Katowice nebo

Portu Polocneho. Tyto investice symbolizovaly nepravdépodobny industridlni skok

PLR.

NnAC

Fot. Zbyszko Siemaszko CFA

20



Fot. Grazyna Rutowska CFA

00

\
IS
s n

Fot. Grazyna Rutowska CFA

/

= =
=

21



Mezi dal$i velké propagandistikcé akce tohoto obdobi patiil let prvniho Polaka,
Mirostawa Hermaszewského, do kosmu. Po navratu na zem zacal v lidovém Polsku
festival konany na jeho pocest. VySlo ohromné mnozstvi publikaci, tiSténych materiali,
plakatli nebo pohlednic vénovanych této udalosti. Obrazy Mirostawa Hermaszewského
podavajicitho ruku sovétskému kosmonautovi ve stavu beztize obletély celou zemi.
Autory snimku byli sami kosmonauti. OvSem ihned po pfistani pofidil reportér CFA

jiné, v tehdejsich materialech také velmi popularni, portréty astronautti.

Fot. CFA

Fot. Jan Morek WFA

22



Dal$i vyznamnym médiem spojenym s propagandou byla nepochybné Polska
Kronika Filmowa. Kronika vychazejici v letech 1944-1995 patiila mezi oficalni
propagandistické nastroje. Predchézela promitanim v kin¢ a od konce 60. let byla
jednou tydn€ vysilana v televizi. V PKF S§lo spatfit oficidlni vladni informace,
zahrnovala i sportovni komentafe, publicistiku, zpravy z kulturnich udalosti nebo
zanrove scénky. Jeden dil trval pfiblizn€ 10 min a obsahoval 5 riiznych témat, ackoliv se
vyskytly 1 dily vénované vyhradn¢ jedné zalezitosti.

Po celé toto obdobi reportéfi a fotoamatéfi tvorili snimky dokumentujici zneuziti
moci, odmaskovéavajici propagandistickou vizi svéta predavanou statnimi médii. Tyto
fotografie se samoziejm¢ nedockaly publikovani a nejcastéji konCily ,,v Supliku”.
Pocatek této Cinnosti lze pozorovat v letech 60. a jeji nejslavnéjsi obdobi piipada na
konec 70. let a obdobi staného prava. Dobrym piikladem jsou snimky Stanistawa
Markowského dokumentujici potlaceni nepokoji ZOMO (motorizovanymi oddily

lidovych milici) nebo protesty opozice v Krakove.

Fot. Stanistaw Markowski

23



Fot. Stanistaw Markowski

24



2. Centralni fotograficka agentura

2.1. Pocatky fotografie v povalecném Polsku

Po 2. svétové valce se v Polsku pomalu rodilo fotografické hnuti. Fotografové,
Casto s ukofisténymi némeckymi a pozdéji uz sovétskymi (aparaty FED) pfistroji, se
pokouseli vytvaret sdruzeni a fotografické organizace. Snazili se tak vzajemné si
pomoci pii ziskavani materialu nebo vybaveni. Pionyry povale¢né fotografie nazval Jan

9% 13

Buthak ,,zbloudilymi poutniky™.
Mitosnikow Fotografii, které vzniklo v Poznani pii Vojvodském oddé€leni kultury
a uméni. Inicatorem SMF byl Marian Szulc, referent fotografie pii VOKaU v Poznani.
Podilel se i na vzniku prvniho periodika vénovaného fotografii v povale¢ném Polsku
»Swiat Fotografii”. Szulc se stal jeho $éfredaktorem a SMF bylo vydavetelem. Toto
periodikum se stalo dulezitou spojkou mezi fotografy v celém staté. Na strankach
LSwiata fotografii” byly publikovany prvni ideje vytvofeni celopolského svazu
sjednocujiciho umélce-fotografy.

Jednou z prvnich centrdlnich varSavskych organizaci soustfedicich se kolem
fotografického hnuti byla fotosekce Stowarzyszenia Mito$nikéw Sztuki. Tato
organizace 1 pies kratkou dobu svého trvani zorganizovala jednu z prvnich
fotografickych vystav. Pod ndzvem”Warszawa w ruinie” obsahovala 100 fotografii
Stefana Deptuszewského. Podobné tématice se vénovala vystava ,,Ruiny Warszawy”,
kterd obsahovala 96 snimki Jana Buthaka. V1ady v tomto obdobi kladly velky diraz na
exponovani povale¢nych Skod. Obé tyto vystavy se dockaly prezentovani v mnoha
polskych méstech, mimo jiné v Katovicich, Kielcich, Czgstochowé. '

V roce 1947 wvzniklo z popudu Jana Buthaka Polskie Towarzystwo
Fotograficzne. Mezi jeho organizatory se krom¢ Buthaka zaradili i Tadeusz Cyprian,
Witold Romer, Edward Hartwig nebo S. Deptuszewski. Sidlo PTO se nachazelo

v Poznani. Organizace se v€novala i1 redigovani ,,Swiata fotografii”. Nasledné se

13 J. Buthak, Fotografia dla potrzeb krajoznawstwa i propagandy turystycznej, ,, Swiat fotografii”,
Poznan, 1946, nr 1.
14 W. Zdzarski, Historia fotografii warszawskiej, Warszawa, 1974

25



fotografickd sekce SMS pieménila v jedno z oddéleni Polského Towarzystwa
Fotograficzneho. Cilem PTF bylo propagovani fotografie a filmu jako védy, schopnosti
a umeéni. Zorganizovalo mnoho vystav po celé zemi.

V tom samém roce na strankach ,,.Swiata fotografii” Bolestaw Gardulski navrhl
znovuaktivovat Zwigzek Polskich Artystow Fotografikow." V fijnu byl ZPAF uveden
v zivot. Ve svych statutech si vytyc¢il napt. nasledujici cile:

— rozvijeni a popularizaci umélecké fotografie;
— prohlubovani profesnich znalosti a ideového védomi €lenit v duchu demokracie

a pokroku;

— spoluprace s vladou a statnimi institucemi v otdzkéach tykajicich se umélecké

fotografie, ve shodé s kulturni politkou statu.

ZPAF velmis siln¢ ovlivnilo formovani polské povale¢né fotografie. Svaz se zaméroval
nejen na umélce-fotografy ale i na fororeportéry. Upozornila na to Urszula Czartoryska
v uvodu k albu ,,25 lat fotografiki polskiej”, pisic: ,,(..) Pro novinadiskou fotografii
neexistuje téma soukromé a zaroven cizi — jejim lovistém je celé Polsko a kazdy jeho
rodak je pfijemcem i soudcem této fotografie. Ale sebepoznani vlastnich ¢int a jejich
konsekvenci v mysleni divaka, a také plnéjSi vnimani plastickych aspektt vlastni
realizace — to je udél téch, jimz jsme si zvykli fikat umélci-fotografové.”'®

ZPAF také organizoval setkani, prednasSky, cetné vystavy nebo konkurzy.
Velkym tspéchem cinnosti ZPAF bylo zorganizovani celosvétové proslulé vystavy
Edwarda Steichena ,,Rodzina Czlowiecza” v Polsku. Vystava se oteviela v roce 1955.
Skladala se z vice nez 500 fotografii z témét 70 zemi. Za cil si kladla ukézat, ze dvacaté
stoleti bylo nejen epochou valek, tdborti a totality. Vystava ukazovala pozitivni jevy
jako dekolonizaci a demokracii. Snimky z vystavy byly kvalifikovany jako
humanistické fotografie. Humanistickd reportdZ se vyznacovala virou v clovéka
a optimistickym pfistupem k zivotu. V rdmci "Rodziny Czlowieczej" sva dila
prezentovali fotografové jako jsou Robert Capa, Henri Cartier-Bresson, Mathew Brady,
Irving Penn, Alfred Eisenstaedt, Dorothea Lange a mnoho dalSich. Vystava dokonale

zapadla do proudu povale¢né propagandy — propagandy optimismu, $tésti a miru.

15 B. Gardulski, Do czlonkéw Fotoklubu Polskiego, ,, Swiat Fotografii”, Poznaf, 1947, s. 4-5.
16 ,,25 lat fotografiki polskiej”, Warszawa, 1969 r.

26



Fot. Dorothea Lange

2.2. Novinarska fotografie po 2. svétové valce

wewvr

vytvarejicich se médii. S ohledem na znicené polygrafické vybaveni nemohly polské
deniky reprodukovat fotografie. AZ v pozdgjSich letech byly zprovoznény fotochemické
zavody ve VarSavé a Bydgoszczi. V roce 1947 vznikly ve VarSavé prvni povalecné
tiskové agentury. Byly to:
— Filmova studia polské armady, pozdé¢ji Fotografickd agentura polského filmu
(AFFP) a nakonec Armadni fotograficka agentura (WAF);
— Tiskovo-informacni agentura druzstevniho nakladatelstvi ,,Czytelnik (API);
— Socialisticka tiskové agentura (SAP) pozdéji Délnickd agentura (AR).
Pocatky prace zpravodajskyczh fotografti v PLR byly velmi obtizné. Dokonale
to ve svych vzpominkdch popisuje Stanistaw Dabrowiecki: ,,J4 a Jerzy Baranowski,
tehdy jedini reportéii WFWP, jsme v roce 1945 nebyli pfili§ zatizeni vybavenim. On

m¢l leiku II-a, a ja Contax bez vyménitelné optiky. [...] Fotolaboratoi se nachazela

27



v koupelné¢ a s pozitivy jsme pracovalli v malé kuchyni. [...] W roce 1946 jsme zménili
Stit na AFFP. Osazenstvo se rozrostlo, vznikla laboratof, kancelaf a po¢atky redakce.”"’
Tézké podminky v povalecném Polsku a potieba centralizace ovlivnily

rozhodnuti o vytvoreni Centralni fotografické agentury.

2.3. Historie CFA

V letech 1944-1946 planovala vladda vytvofit centralni stfedisko novinaiské
fotografie v podobé Fotografického odd€leni Ministerstva informaci a propagandy.
Bohuzel ani tato organizace ani jiné fotografické bunky diive zminénych agentur nebyly
schopné zcela vyhovét pozadavkim na dokumentaci a uchovavani fotografii tykajicich
se statu povstavajiciho z ruin. AZ v roce 1950 vytvorena Centralni fotografickd agentura
RSW Prasa vytvoftila pfislusné podminky k tomu, aby se novinafska fotografie mohla
rozvijet. Uz diive, v roce 1948, vlada vydala usneseni tykajici se fotoreportéri. Od
tohoto okamziku musel byt zpravodajsky fotograf pfijat do Svazu novinati. Z reportéra
se stali plnopravni novinafi."

S pominutim CFA se snad o polské novindiské fotografii nedd mluvit. Tato
agentura vznikla v prosinci 1950. Tehdy vySlo rozhodnuti pfedsedy rady ministrii
ustanovujici, Ze se vytvoii statni podnik nazvany ,,Centralna Agencja Fotograficzna”.
Jejim hlavnim ukolem bylo obsluhovat, co se fotografie tyce, vSechny oblasti Zivota
zemé a, pfedevsim, informovat spolecnost o vSech udélostech a uspéSich za pouziti
novinaiské a vystavni fotografie 1 poskytovani fotografickych sluzeb uradim
a ekonomickym subjektim, vétSinoveé patficich stitu a uspokojovani potieb
nakladatelského trhu v zemi 1 v zahrani¢i. Rozhodnuti vstoupilo v platnost 1. ledna
1951.

Pavodné méla byt CFA instituci fungujici u Ufadu rady ministr, nasledné
pusobila pii Polské tiskové agentuie a nakonec byla prejata RSW Prasa jako samostatny
podnik.

CFA vznikla na zéklad¢ spojeni Fotografické agentury PP Film Polski, Foto-AR

a APIL. Od nich piejala ¢ast archivnich materiald v poctu kolem 12 000 civek filmi

17 S. Dabrowiecki, Techniczne wyposazenie agencyjnej ekipy, ,, Refleks”, 1972, nr 21.
18 S. Ziemba, Likwidacja przestarzalych pojec o dziennikarstwie, ,, Prasa Polska”, 1967, nr 9.

28



malého formatu. Tento archiv ukazoval rozvoj lidového Polska od jeho po¢atkd. Slo
piredev§im o materialy fotoreportérti predvoje 1. divize polské armady v ,,prvnim”
obdobi lidového Polska. Pro tustiedni mista Slo o velmi dulezity propagandisticky
materidl. Ukazoval, jak se budovalo svobodné socialistické Polsko.

V letech 1951-1953 CFA piejala archiv novinaiského koncernu Ilustrowany
Kurier Codzienny z mezivalecného obdobi, obsahujici cca 35 000 snimk. Archiv CFA
obsahoval né¢kolik milionii negativii a agentura vlastnila i bohatou fototékti obsahujici
nékolik milionli vécné fazenych fotografii.

K ukolim AF pattila ptedevSim spoluprace s Casopisy a televizi. Fotograficka
sluzba CAF obsluhovala vétSinu deniki, tydeniki a televizni denik. Reportér CFA ro¢né
zpracoval kolem 14 000 témat. Celostatni noviny obdrzely kolem 400-450 snimkdi.
Materidly o PLR CFA systematicky pteddvala znacnému poctu piijemcti po celém
svéte.

Centralni fotografickd agentura také Siroce rozvinula svou mimotiskovou
¢innost. Mnohokrat dodéavala fotograficky material Cetnym spoleCenskam nebo
kulturné-osvétovym institucim. CAF byla i jedinym dodavatelem fotograml velkych
rozméri vyuzivanych na vystavach nebo veletrzich zahrani¢niho obchodu. Agentura
také poskytovala fotografické sluzby Ministerstvu zahrani¢nich véci. Toto ministerstvo
redigovalo buletiny nebo organizovalo malé vystavy zasilané do zahranici, jejichz cilem
bylo predstavit Zivot v zemi. Tyto ¢innosti cilily na vytvafeni tzv. pozitivni propagandy.
K témtu tcelim se dokonce vydélila specidlni skupina fotoreportért.

Kazdy, kdo chtél fotografovat pro tisk, musel byt ¢lenem CFA. Agentura tak
soustiedila nejlepsi reportéry z celé zemé. To dokazuje 1 skute¢nost, Ze v roce 1957
jeden z nich, Zygmunt Wdowinski, ziskal v Amsterdamu prvni cenu v soutézi World
Press Photo za fotografii ,,Hodindf ze Sarajeva”. Dodnes se jednd o jedno
z nejprestiznéjSich ocenéni v novindiské fotografii. V roce 1971 se reportéfi agentury
kone¢n¢ dockali vlastniho almanachu. Jednalo se o album prezentujici jejich tvorbu
nazvané ,,Samo zycie”. Obsahuje 200 fotografii zhotovenych 40 ¢elnimi reportéry CFA
(mimo jiné Zbigniewem Matuszewskym nebo Zygmuntem Wdowskym). Tématické

zaméieni alba je velmi Siroké, od mody, sportu, statnich udalosti az po kazdodenni

19 A. Urbanek, Fakty i liczby, ,, Refleks”, 1971, nr 17 — 18.

29



zivost. Zajimavosti, ukazujici zakulisi prace reportéra, jsou pretisténé obtahy

s originalnimi pozndmkami nebo nacrty kadri.

Fot. Zbigniew Matuszewski CFA

30



Fot. Roman Sienko CAF

31



Centralni fotografickd agentura také vydavala vlastni Casopis pod nazvem ,,Refleks”.
Tato tiskovina slouzila jako zpravodaj agentury ureny pro vnitini potieby. Piesto
ovSem toto periodikum pronikalo k mnohem Sir§Simu okruhu ctenait. ,,Refleks”
otiskoval ¢lanky o novinaiské fotografii v Polsku i v zahrani¢i 1 z jinych oblasti
fotografie, napt. historie, prace, techniky, estetiky nebo fotografického dila ptednich

reportérl.

2.4. Struktura CFA

Struktura Centralni fotografické agentury se s postupem cCasu rozrustala.
Vznikaly dal$i bunky, oddéleni nebo laboratofe. V 80. letech vypadala struktura
agentury nasledovné:

— fotograficka redakce (Séfredaktor, dva zastupci, dva sekretafi redakce a velké

oddéleni fotoreportért);

— dvé€ novinarské redakce;

— zahrani¢ni redakce;

— archiv (A a B);

— laboratof;

— uctarna;

— persondlni oddélent;

— korespondence v Polsku.
nékolik. VSichni byli zaméstnani na plny tvazek. Jejich kazdodenni prace spocivala
v dodavani snimki. Dva-tii délali tzv. oficialni témata (statni oslavy, politickd témata),
zbytek se pak portznu zabyval sportem, kulturou, dokumentaci prace v primyslovych
zédvodech, modou apod. CFA vlastnila velmi velkou laboratof. Kazdy odeslany film se
musel vyvolat, provést z néj obtahy a popsat. Pozdéji, po vybéru fotografii ur¢enych
k publikovani, byla ¢ast z nich posilana faxem do redakci v celém Polsku. ** Od roku
1964 CFA zacala pouzivat narodni sit’ telefoto umoziujici posilani a piijem fotografii

pies telefonni linky. Prvni pfijima¢ obrazti vysilanych z varSavské centraly byl

20 Rozhovor s Jerzym Undro

32



instalovdn v oddéleni v Katovicich. Postupné se pfipojovala dalsi vojvodstvi.
Zdokonalilo to a vyrazn€ zrychlilo zasilani informaci, diky ¢emuz vlada mohla
obyvatele rychleji informovat o situaci v zemi.

V CFA neexistovalo oddéleni spojené s cenzurou, ackoliv snimky pro redakci
schvalovala zastupce S$éfredaktora nebo seketdif redakce. Oficidlni témata byla
potvrzovina UC PZPR. Zabyval se tim Hlavni ufad kontroly tisku, publikaci
a predstaveny, ktery dohlizel na to, aby se nevyhovujici snimky nedostaly do tisku.

Nevyhovujici snimky putovaly do archivu B.

2.5. Armadni fotograficka agentura

Jak uZ jsem zminil, nejstar$i polskou povale¢nou fotografickou agenturou se
stala ,,Wojskowa Agencja Fotograficzna”. Vznikla v roce 1947 ve Varsavé.
V dokumentech informujicich o jejim vytvoteni si lze ptecist, Ze ,,do rozsahu ¢innosti
agentury spadaji: konstantni podavani fotografickych informaci ze zivota polské
armady, fotoreportdze ilustrujici politicky, hospodaisky a kulturni Zivot v Polsku,
fyzicky archiv z obdobi boji obnovené polské armady”, stalé fotografické sluzby pro
tisk, pronajem fotoreportérti.>' Uvedeni agentury v zivot odpovidalo na poptavku tisku a
nakladatelstvi po snimcich, zobrazujicich Polsko povstavajici z ruin. Nejdiive WAF
kazdodenné vydavala tiskové spravy s vojenskou tématikou. V pozdéjsich letech spolu
s CFA publikovala zpravy s celostatnim a zahrani¢nim zaméienim.

Je zajimavé, Zze vlada takovouto instituci vytvorila pod vojenskym vedenim.
WAF fungovala paralelné s CFA do konce PLR. Cinnost WAF byla pro
propagandistické hnuti velmi dulezitad. Armada v dobé PLR tvoftila jeden z dilezitych
piliti statu. Hlavnim cilem WAF bylo uspokojit veskeré fotografické potieby
Ministerstva narodni obrany. Archivy WAF obsahovaly fotograficky material,
dokumentujici boje polskych vojsk s nacistickymi okupanty, dé&jiny polského
délnického hnuti, obdobi rekonstrukce a rozvoje zemé. Fotografick¢ materidly WAF
slouzily k vytvare politicko-vzdélavacich materialii, napt. u¢ebnic pro civilni obranu.

Po celé odobi PLR pfedstavovaly statni fotografické agentury nastroje v rukach

21 Kronika, ,,SwiatFotograﬁi”, Poznan, 1948, nr 7.

33



vlady. Jak CFA tak i WAF spolupracovaly s cenzurou, ktera kontrolovala jimi
publikované materidly. Tyto agentury tvorily souc¢ast masinerie PLR. Fotografie pattily
mezi velmi dillezité soucasti jazyka propagandy, kterd je vyuzivla na mnoha frontach,

napf. vzdélavacich nebo informaénich.

Fot. J. Bogacz

34



3. Reportéri CFA a propaganda

Pro potieby této prace jsem uskutecnil rozhovory se tremi/Ctyfmi reportéry, ktetfi
v obdobi PLR pracovali v Centralni fotografické agentuie. Nepodatilo se mi hovofit
s fotografy spolupracujicimi s CFA v prvnim obdobi existence Polska, hned po 2.
svétové valce, ponévazd vétSinou uz neziji. Fotografové, ktefi s rozhovorem souhlasili,

jsou: Jerzy Undro, Adam Hawatlej a Andrzej Rybczynski.

3.1. Jerzy Undro

Jerzy Undro je déle nez 40 let fotoreportérem Polské tiskové agentury PAP, diive
Centralni fotografické agentury CFA. Ugastnil se mnoha soutézi a fotografickych
vystav, mimo jiné¢ vyhrdl Grand Press Foto 2007 v kategorii ,,Udalosti". V Polsku
stanného prava, vybuchu ropy u Karlinu a tragického pozaru slavné $tétinské Kaskady.
V roce 1980 dokumentoval ud€leni Nobelovy ceny za literaturu Czestawu Mitoszovi ve
Stockholmu a nésledné jeho cestu Polskem. Byl svédkem bourani Berlinské zdi v roce
1989. Osmkrat vyjel do Iraku, stravil tam vice nez 7 mésicl a zvecnil Zivot jeho
obyvatel a misi polskych vojaki. Byl s nasi armadou v Cadu a mnohokrat
v Afganistanu.

Fotograf se zabyva i krajinnou a uZzitnou fotografii. Vysledkem jeho prace jsou
cetné¢ publikace doma i v zahrani¢i, vystavy a vydana alba. Je autorem publikaci
o Stétinu a Zapadopomotanském vojvodstvi, napf. ,,Szczecin” (vyd. Bosch) nebo
,,Pomorze zachodnie” (vyd. Zapol), a také alba "Irak Misja Pokoju".?

Undro se o fotografii zajimal uz od détstvi, prvni kroky v této oblasti ucinil uz
na gymnaziu v Miedzyrzeczi, a pozd¢ji, od roku 1966 studoval na Elektrické fakulté
Stétinské polytechniky, vstoupil do fotografického klubu se jménem Fot-Elek, jehoz
hlavni aktivitou byla dokumentace zivota vysoké Skoly. Zaangozovan do Zivota klubu
se brzy stal jeho pfedsedou. Kromé fotografovani studentského Zivota se Undro zabyval

1 vytvafenim reportdzi z Uméleckého festivalu vysokoskolské mladdeze v Swinoujsciu.

22 http://www.undro.pl/fotoreporter-szczecin-omnie.html

35


http://www.undro.pl/fotoreporter-szczecin-omnie.html

Také zahajil spolupraci se studentskym oddélenim v denicich Glos Szczecinski a Kurier
Szczecinski a v tydeniku 7 Glos Tygodnia, s nimz nastalo spolupracoval az do roku
1968. Jeho zapalu si vSiml Andrzej Witusz-Wituszynski, soudoby reportér CFA
v Stéting, a v listopadu 1969 byl mlady fotograf zaméstnan jako fotolaborant v pobocce
CAF v Stéting. V roce 1971 povysil na novinasky uvazek a stal se z n& plnopravny
fotoreportér CFA. Od cCervna 1972 nahradil Witusz-Wituszynského, ktery z postu
feditele pobocky CFA odesel ze zdravotnich dtivodi.”

Undro vypovida, ze tkoly ziskdvané z centraly CFA zahrnovaly celé spektrum
zivota zemg, ale predevsim se jednalo o novinafskou fotografii ,,[...]fotoreportéti méli
fotografovat vSechno podstatné, dulezité, krasné a oSklivé, jednoduSe vSechno, co se
kolem nas d¢€lo, to ce se v dany okamzik objevilo na vefejnosti, to bylo rozhodnuti
vedené redakce, fotoreportét mél dodat co nejlep$i material [...]"**. CFA zadavala
pozadavky pro kazdou zakazku, ovSem sami reportéfi mohli projevovat iniciativu
a zasilat autorské, centralou dfive neobjednané materialy. Takovato praxe byla vysoce
cenéna.

Stétinsky fotoreportér pracujici pro CFA byl odkazan sim na sebe, a Casto se
musel kviili zhotoveni snimkl obratit na svou sit’ kontaktli a pocitat se znalosti terénu.
Undro vysvétluje, ze ,,[...] terénni fotoreportér CFA byl plnopravnym zastupcem
a reprezentantem agentury a potizoval fotografie ze statnich akci, které¢ se konaly na
jeho Uzemi. V obzvldstnich ptipadech mu pomdhali kolegové z centrdly nebo ze
sousedni oblasti. To se tykalo navstév, setkanich na nejvyssi tUrovni napt. papezské
pouté (pfi nich byly vytvateny skupiny, tzv. foto-caf, jejichz ¢lenové se nachdzeli na
urcenych pozicich), mezinarodni navstévy na nejvyssi trovni nebo velké sportovni
pfipadné kulturni udélosti. I terénni fotoreportéii CFA se podileli na pokryti akei, které
se konaly ve VarSave, nebo na pokryti zahrani¢nich navstév nejvyssich predstavitelti

’25 Béhem takovychto udalosti platily popsané zasady prace. Casto byla

cizich stati [...]
nezbytnou znalost ciziho jazyka, schopnost bleskové reagovat na ménici se situaci,
spravné chovani vzhledem k fotografované udalosti nebo vhodny odév. Undro mluvi

o tom, Ze jeho kolegové pokryvajici zasedani UK museli dodrzovat pevna pravidla.

23 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013
24 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013
25 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013

36



Nikdy nebylo mozné ukéazat, e sekretat UK je niz§iho vzristu nez napi. Néktery
z ministra. ,,Kolegové s tim casto méli problémy, piedevsim, kdyZz byl sekretdfem
Edward Babiuch, ktery nebyl piili§ vysoky.” *

Béhem své prace Undro dodrzoval zdsadu, jiz se naucil za vlady Edwarda
Gierka. Ta tikala, Ze: ,,d€lnik fotografovany v diln€¢ ma byt upraveny, ¢isty a oholeny.
I pracovisté musi byt uklizené”. Toto pravidlo uplatiiuji reportéii dodnes.

Ne vSechny fotografie zasilané do centraly byl publikovéany, ¢ast z nich ovéfené
na zékladé negativii odeslala cenzura do tzv. archivu B. Fotografie nachazejici se
v tomto archivu nebyly do padu komunismu odtajnény, dnes jsou ovSem vseobecné
piistupné a predstavuji vypovéd o onéch asech. Béhem prvnich dni stavek na Pomofi
Undro jako vétSina novinait neziskal povoleni vstoupit na Gzemi lodénice. Jak sam
fika: ,,0 stdvkach se tehdy mnoho nepsalo, novinafi se potkavali bied branou lodénice
a tam sbirali informace nebo pofizovali fotografie. Dokonce ani Rysiek Kapus$cinski,
blahé paméti, nebyl vpustén”?’. Reportér b&hem tohoto obdobi zhotovoval dva druhy
snimki: ty pro domdaci a pro zahrani¢i. Prvni se vyznaCovaly snahou neukazat piilis
mnoho protestnich transparentii, naopak fotografie posilané do zahrani¢nich agentur
m¢ély ukézat celé spektrum situace, ¢im vice lidé, transparentli nebo vytrznosti, tim 1épe.
Na konci 80. let se situace zménila, ale zasada rozdé€lovani zlistavala stale v platnosti.
Cast fotografii Undra z 80. let dokumentujici stavky a nepokoje délnikid na pobieZi se
octla v archivu B. Snimky z tohoto archivu byly zasilany do zahrani¢nich agentur a ptes
n¢ prodavané tisku na zapadnich trzich. Reportéfi CFA se nedozvédéli, v jakém

zapadnim magazinu jejich snimky publikovali, ale o téchto praktikach v&déli.

Fot. Jerzy Undro CAF/PAP

26 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013
27 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013

37



Fot. Jerzy Undro CAF/PAP

Undro také popisuje, ze kdyz jel na vlastni pést fotografovat pad Berlinské zdi,
dostal dutku od jednoho z redaktorit CFA. Tato ditka vychéazela z nelegélniho vyjezdu
reportéra na zahrani¢ni cestu. Jak fika sam reportér: ,,mohlo to také vyplyvat z toho, Ze

n&kteii v CFA, i pies jiz zahajenou transformaci zemé, nadale byli ideové v PLR™*,

o A :

Fot. Jerzy Undro CAF/PAP

3.2. Adam Hawalej

Adam Hawalej pracuje jako reportér 41 let. Zabyva se predev§im novinairskou
fotografii, ptisobi v regionu Dolniho Slezska.

Fotograf se narodil v roce 1945 Turce nad Stryjem (dne$ni Ukrajina). Prvni

28 Rozhovor Jerzym Undro, provedeny dne 01. 03. 2013

38



fotoaparat dostal jesté v padesatych letech, kdy byl na zakladni Skole. Dokumentoval
zivot vlastni rodiny a své okoli a tyto prvni fotografie posilal svému otci, poslanému do
pracovniho tabora ve Vorkuté na Sibifi. Na stiedni Skole a béhem studii ve Vratislavi
rozvijel svou vasen, kterd se rychle zménila ve zplsob zivota. V roce 1966 zacal
Hawalej pracovat jako fotograf u konzervatora pamatek ve Vratislavi. Na konci 60. let
20. stoleti mu Eugeniusz Wotoszczuk, fotoreportér CFA v Dolnim Slezsku, navrhl
spolupraci. Po dvou letech (1952) se Hawatej stal plnopravnym clenem CFA. Béhem
spoluprace mu CAF zajistil vybaveni pro reportréra (dva aparaty Pentaconsixa /6x6/
a tfi objektivy). Pozd¢ji jesté navic dostal aparat Rolleiflex a blesk Braun F-700.

Na doporuceni CFA se reportér vénoval mnoha tématiim, a to jak svéfenym
agenturou, tak autorskym. Tematika snimkl pofizovanych Adamem Hawatejou byla
velmi S$iroka: sport, pramysl, zemé&délstvi, véda, kultura a tzv. ,pfedlohy” tedy
zajimavosti ze zivota. Nezabyval se ovSsem dokumentaci zivota soudobych celebrit. Za
to ovSem fotografoval oficalni ndvstévy stranickych a statnich hodnostaii béhem jejich
navstév Dolniho Slezska a zahrani¢ni navstévy. Dokumentoval i pouté Jana Pavla II. do
Polska a Svétovy pohar ve Spanélsku v roce 1980. Hawalej v pofizeném rozhovoru
tvrdi, Ze uplnou svobodu ve volbé¢ témat nemad, stejné tak dnes, jako v dob¢ existence
CFA, zadny zpravodajsky fotoreportér a agenturni pfedevSim. Musel dokumentovat to,
o¢ jej pozadala redakce a dodrzovat zhora dané pokyny. Plnou svobodu mél naopak ve
vybéru vlastnich témat, neexistovala ovSem jistota, ze je CFA pfijme.

Systém prace vratislavského reportéra od néj vyzadoval mnoho schopnosti. Jak
sam ftika: ,,[...] byl jsem vedoucim, piSicim novindfem, fotografickym laborantem a na
konci fotografem[...]”* Takto popisuje Hawalej sviij pracovni systém: “[...] po
expozici filmt a jejich dikladném popsani, jsem je zabalil do obélky a poslal nadraznim
dopisem do VarSavy. V centrale CFA se filmy vyvolavaly, d€laly se z nich obtahy a na

jejich zéakladé se vybiraly fotografie pro tiskové sluzbyl[...]™*°

Pokud bylo téma dilezité
a naléhavé, musel fotograf sam vyvolat film, vybrat nékolik tématickych snimk,
zkopirovat tisk ve formétu 13 x 18 na papiru 18 x 24 s mistem pro podpis a ptedat tyto

snimky po telefoni lince pomoci faxu do centraly ve Varsavé.*!

29 Rozhovor s Adamem Hawalejem, provedeny dne 20. 03. 2013
30 Rozhovor s Adamem Hawatejem, provedeny dne20. 03. 2013
31 Rozhovor s Adamem Hawatejem, provedeny dne 20. 03. 2013

39



V roce 1976 fotografoval Adam Hawatej kazdoroc¢ni setkani pii pfilezitosti
vyro¢i Zhotelecké smlouvy. Jednalo se o smlouvu uzavienou mezi PLR a NDR, tykajici
se vytyCené statni hranice. Oslavy tohoto vyroci spocivaly v tom, ze se ve stfedu mostu
na Nyse potkali premiéfi lidového Polska a Némecké demokratické republiky.
S ohledem na malé mnozstvi mista a zna¢nou pfitomnost tisku ud¢lal Hawatej sérii
snimkil ,,shora”. Po vyvolani celé civky filmu se ukdzalo, ze jen 2 fotografie jsou ostré.
Albuminovy tisk poslal do centraly ve VarSavé a uz za pal hodiny obdrzel po telefonu
vytku od zéstupce $éfredaktora CFA. Ukazalo se, Ze pfesné pod stisknutymi dlanémi
politikii jsou vidét genitdlie jednoho z kameramand, stojiciho na druhé strané, ktery si
na sebe v ten den vzal prili§ tésné¢ kalhoty. Hawatej musel tuto Cast fotogrtafie
vyretusovat a ta se pak nasledujiciho dne objevila v Trybuné Ludu.

Hawalej také podobné jako Jerzy Undro vzpominal na fotografické materidly,
které $éfové CFA odmitli a ty tak skoncily v archivu B. Snimky z tohoto archivu nebyly
na uzemi Polska publikovany. Cenzura to nepovolovala. Jak uz bylo zminéno, §lo
o fotografie ukazujici ohromnou velikost stdvek nebo protesti Solidarnosci. Jako
zajimavost uvadi, ze v 80. letech byly fotografie stazené z ob¢hu agenturami Casto
prodavany na zahrani¢nich trzich: ,,svoboda fotografovani v 80. letech pramenila
z toho, ze CFA méla jako jedina tiskova agentura podepsanou smlouvu s Associated
Press a v8echno to, co bylo ve svétle nasi propagandy zadrzovéano, $lo na zapad”*.
Vratislavsky reportét v této dobé dokumentoval vSe, co se délo na tizemi Dolniho
Slezka, li¢i ale, Ze po zavedeni stanného prava nemél po 2 tydny povoleni potizovat
fotografie. Po této dob¢ ziskal piislusné zplnomocnéni a vratil se k vykovanavani
profesnich povinnosti.

Hawatej dodnes pracuje jako fotoreportér PAP. Vedle toho se zajima
o problematiku hendikepovanych osob. Vysledkem tohoto zajmu jsou dvé alba:
“Wroctaw bez barier” (vyd. Wroctawski Sejmik Oso6b Niepelnosprawnych, Wroctaw,
2006) a “I5 lat przez Wroctaw bez barier” (vyd. Wroctawski Sejmik Osob
Niepelnosprawnych, Wroctaw, 2008).%

32 Rozhovor s Adamem Hawatejem, provedeny dne 20. 03. 2013
33 http://www.wromedia.pl/adam-hawalej/

40


http://www.wromedia.pl/adam-hawalej/

3.3. Andrzej Rybczynski

Andrzej Rybczynski nejdiive fotografoval pro CFA a po rozpadu
komunistického systému zacal pracovat jako fotoreportér polské Tiskové agentruy, kde
pracuje dodnes. Fotografie je jeho vasni od ran¢ho mladi. Jako agenturni fotoreportér
piredev§im divadlo. Kromé cCinnosti fotoreportéra se zabyva i reklamni a uméleckou
fotografii. Je ¢lenem Umélecké asociace Fotoklub Polské republiky.*

Rybczynski se narodil roku 1943 ve VarSavé. Je absolventem fotografické
techniky a Fakulty Zzurnalistiky a politickych véd VarSavské univerzity. Fotografovat
zacal v dospivani. Na Skolnim vylet¢ mu kamarad pijcil zrcadlovku s filmem, a tak se
zrodila vésen. Rybczynski byl samouk, femeslo se ulil Cerpajic z knizek, tisku
a ptirucek.

Nez se dostal do CFA pracoval jako ufednik v Lubling. Jak sam ftika: ,,[...]
rezignoval jsem na dobfe placenou praci ufednika a pfijal jsem Spatné placenou
fyzickou praci pomocnika fotolaboranta. Prace spocivala piedevSim ve zveddni pytli
s ustalovacem a kyselinou a v ustalovani 4,5 tisice fotografii formatu 18x24 nebo
24x30cm, jejich oplachovani a suseni. Béhem téchto ¢innosti mi chemikalie nicily boty.
Bylo nutné myt a oplachovat si ¢asto vlasy [...]"**

Od roku 1972 byl Rybczynski reportérem Centralni fotografické agenury.
Specializoval se na kulturu. Fotografoval divadelni piedstaveni, filharmonii, opery,
portrétoval herce, designéry, malife nebo sochafe, dokumentoval maliiské vystavy.
Reportér popisuje svlij standardni pracovni den v CFA nasledovné: [...] v 9 nebo 10
hodin se konala porada fotoreportéri a vedeni. Béhem ni byly pfedvadény fotografie z
predchoziho dne. Veoudci fotoreportér komentoval snimky. Nasledovalo rozdéleni
témat k provedeni v den porady. Vedouci fotoreportér byl vydavateli k dispozci pro
ptipad nehody, napt. pozéaru [...].”%¢

CFA davala Rybczynskému v kulturni tematice naprostou svobodu. Ovsem, jak
li¢i sam reportér: ,,[...] kazdy pracovnik CFA mé¢l vstipenou autocenzuru, vyhybal se

obtiznym tématim. J& jsem se snazil vyhnout uniformovanym tématim.

34 http://andrzej-rybezynski.strefa.pl/ramki.html
35 Rozhovor s Andrzejem Rybczynskim, provedeny dne 07. 04. 2013
36 Rozhovor s Andrzejem Rybczynskim, provedeny dne 07. 04. 2013

41


http://andrzej-rybczynski.strefa.pl/ramki.html

U uniformovanych témat byl nezbytny souhlas tiskového mluvéiho, pokud si dobie
pamatuji, tak napf. vojaci na fotografiich museli mit na helmach sitky. Kdyz je neméli,
byly s fotografovanim problémy. M¢l jsem takovou zasadu — chodit tam, kde mé
pozvali [...]""

V roce 1980 oteviel Rybczynski fotografickou vystavu s pivodnim nézvem
,Rowery w Holandii”. Vystava probihala v oknech redakce ¢asopisu "Perspektywy" na
ulici Nowy Swiat. Na doporugeni CFA se titul vystavy zménil na ,,Rowery (1980 rok)”.
Zakrok mél vézt k tomu, aby si divaci neidentifikovali fotografie s obrazem zapadni
Evropy. Snimky byly zbaveny kontextu. Autor to komentuje nasledovné:” [...]
samoziejmé, Ze se chtél nékdo predvést, ale fotografie bez popisu mnohé ztraceji
[...]”.*" Jindy zase, kdyz Rybczynski fotografoval kostelik Karpaczu, mu bylo CFA
sdéleno, aby se nezaobiral tématy spojenymi s katolickou cirkvi.

Rybcezynski li¢i, ze reportéti CFA netvofili pro agenturu fontomontaze a Ze se
s takovouto praxi nesetkal. S jednou vyjimkou: kazdy rok si na 1. dubna reportéii
pripravovali rtizné fotovtipy. Rybczynski se potkal i s retusi s politickym pozadim. Na
snimcich prezentujicich udalosti z roku 1970 laborant zménil pfilby protestujicich
délnikt v pfilby je pacifikujicich vojakii a naopak. Tyto fotografie samoziejmé nebyly
nikdy publikovany a nikdy neopustily laboratof.

V 80. letech chtél Andrzej Rybczynski jet na pobifezi a dokumentovat nepokoje
v lodénici. Bohuzel vedeni centrdly mu odmitlo vydat potiebné akreditace,
argumentovalo pfitom moznosti ztraty drahého fotografického vybaveni. V této dobé
jak milice tak protestujici d€lnici ne vzdy tolerovali pfitomnost reportéria. Nicméné

vSechny potizené snimky byly vitany, ackoliv nemusely byt publikovany.

37 Rozhovor s Andrzejem Rybczynskim, provedeny dne 07. 04. 2013
38 Rozhovor s Andrzejem Rybczynskim, provedeny dne 07. 04. 2013

42



Zavér

Propaganda byla jednim z hlavnich nastrojii spravovéani vlady v PLR, proto
cenzofi neobvykle peclivé vybirali fotografie do publikaci riizného typu. Propaganda si
kladla za cil zformovat spole¢nost tak, aby podléhala samokontrole s co nejmensim
podilem bezpecnostnich sluzeb. Proto musely fotografie spliiovat urené pozadavky
a vytvaret spravné ob¢anské postoje.

Centralni fotografickd agentura byla bez jakychkoliv pochybnosti néstrojem
vyuzivanym propagandou PLR. Neustald pfitomnost cenzori nebo pracovnikim
vStipend autocenzura to dobfe dokazuji. CFA jako monopolni subjekt na
fotoreportaznim trhu zcela kontrolovala, jaké obrazy jsou publikovany a v jakém
kontextu se to d¢je.

Na zaklad¢ rozhovort provedenych s byvalymi zaméstnanci CFA mohu ucinit
zéaver, ze fotoreportéti pracovali na zéklade pokynt z centrdly a dokumentovali pfitom
zivot v celé zemi. Objednavky zahrnovaly Siroké tematické spektrum, docenéni se
dockala 1 vlastni iniciativa fotoreportérti. Ti ovSem neméli zadny vliv na vybér
fotografii, ¢asto dokonce ani nevédéli, co se déji s jejich negativy zaslanymi do CFA.
Pted zah4jenim vyzkumu jsem ptredpokladal, Ze sami reportéti CFA fotografujici zivot
v Polsku pusobili propagandisticky. V prubéhu vyzkumu jsem dosel k tomu, ze to byli
lidé d¢lajici dobte svoji praci, a propagandistickd ¢innost zacinala az na Grovni selekce
snimkil v agentuie, piipadné pozd¢ji — vybéru fotografii k dopovidajicimu tématu. Tento
vyzkum tedy v jistém slova smyslu ocistil reportéry a dovedl mé¢ do bodu, z né&jz bych
chtél zah4jit hlubsi badani nad pisobenim CFA. Ve vyzkumu bych chtél pokracovat ve

své diplomové praci.

43



Literatura

10.

I1.

12.

13.

14.
15.

. DRYGALSKI Jerzy, KWASNIEWSKI Jacek , (Nie)-realny socjalizm,

Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 1988r. ISBN 83-01-10890-8
KAMINSKI Lukasz, Struktury propagandy w PRL, Propaganda w PRL.
Wybrane problemy: 1PN, Gdansk, 2004r.

KROL Eugeniusz Cezary , Propaganda i indoktrynacja narodowego socjalizmu
w Niemczech 1919-1945. Studium organizacji, tresci, metod i technik masowego
oddzialywania: Oficyna Wydawnicza RYTM, Warszawa, 1999r. ISBN 978-
8386759736

KUSMIERSKI Stanistaw, FRYDYCHOWICZ Aleksander, Podstawy wiedzy o
propagandzie: Ksigzka 1 Wiedza, Warszawa, 1980r. ISBN 8389078678
MAZUR Adam, Historie fotografii w Polsce 1839-2009: Fundacja Sztuk
Wizualnych, Krakéw, 2010r. ISBN 9788392896722

MAZUR Mariusz, Propagandowy obraz swiata. Polityczne kampanie prasowe
w PRL 1956-1980: Wydawnictwo TRIO, Warszawa, 2003r. ISBN 83-88542-710
STRZYZEWSKI Tomasz, Czarna ksiega cenzury PRL, t. 1, Londyn, 1977r.
ZDZARSKI Wactaw, Historia fotografii warszawskiej: PWN,Warszawa, 1974

Czasopismo ,, Prasa Polska”, nr 9, S. Ziemba, Likwidacja przestarzalych pojec
o dziennikarstwie, 1967r.

Czasopismo ,, Swiat fotografii” nr 1, J. Buthak, Fotografia dla potrzeb
krajoznawstwa

i propagandy turystycznej, Poznan, 1946r.

Czasopismo ,, Refleks”, nr 17 — 18, A. Urbanek, Fakty i liczby, 1971r.
Czasopismo ,,Refleks”, nr 21, S. Dabrowiecki, Techniczne wyposazenie

agencyjnej ekipy, 1972r.

Czasopismo,, Swiat fotografii” , B. Gardulski, Do czlonkéw Fotoklubu
Polskiego, Poznan, 1947r.

Czasopismo,, Swiat fotografii”, nr 7, Kronika, Poznan, 1948r.

ZPAF, 25 lat fotografiki polskiej, Warszawa, 1969r.

44



Jmenny rejstiik

SR S S SR S ST SH S S S SE SHN SN SR S S U S S S S S S S S S S S S

Babiuch Edward — 37
Baranowski Jerzy — 27

Bierut Bolestaw — 13, 15
Bogacz J. — 34

Brady Mathew — 26

Butchak Jan — 13, 25

Capa Robert — 26
Cartier-Bresson Henri — 26
Cyprian Tadeusz — 25
Czartoryska Urszula — 26
Dabrowiecki Stanistaw — 27
Deptuszewski Stefan — 13, 25
Eisenstaedt Alfred — 26
Gardulski Bolestaw — 26
Gierek Edward — 20, 37
Gomutka Wiadystaw — 15
Hartwig Edward — 25

Hawatej Adam — 35, 38, 39, 40
Hermaszewski Mirostaw — 22
Kapuscinski Ryszard — 37
Krol Eugeniusz Cezary — 9
Lange Dorothea — 26, 27
Lozynski Leszek — 18, 19
Makarewicz Henryk — 15,
Markowski Stanistaw — 23, 24
Matuszewski Zbigniew — 29, 30
Mitosz Czestaw — 35

Morek Jan — 22

Penn Irving — 26

Pental Witold - 15, 16, 17, 18

45



S S S S S S S N T ST CH S S

Romer Witold — 25

Rutowska Grazyna — 21
Rybczynski Andrzej — 35, 41, 42
Siemaszko Zbyszko — 14, 20
Sienko Roman — 31

Sempolinski Leonard — 13
Sobieszczuk I. — 34

Steichen Edward — 26

Szulc Marian — 25

Talcott Parsons — 9

Undro Jerzy — 35, 36, 38
Wdowinski Zygmunt — 29, 30
Witusz-Wituszynski Andrzej — 36

Wotoszczuk Eugeniusz — 39

46



	Úvod
	1. Propaganda v médiích v PLR
	1.1. Struktury propagandy v PLR
	1.2. Druhy propagandy, její proměny a role fotoreportáže v průběhu let 

	2. Centrální fotografická agentura
	2.1. Počátky fotografie v poválečném Polsku
	2.2. Novinářská fotografie po 2. světové válce
	2.3. Historie CFA
	2.4. Struktura CFA
	2.5. Armádní fotografická agentura

	3. Reportéři CFA a propaganda
	3.1. Jerzy Undro
	3.2. Adam Hawałej
	3.3. Andrzej Rybczyński

	Závěr
	Literatura
	Jmenný rejstřík

